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Avant-propos

L’enquéte annuelle de la Conférence des grandes écoles analyse la valorisation sur le marché du travail des
formations dispensées par les Grandes écoles francgaises via l'insertion professionnelle de leurs diplémés.
s’agit cette année de la 28éme édition de I'enquéte.

Les résultats présentés dans ce rapport s’appuient sur une collecte de données réalisée entre décembre
2019 et mars 2020. Cette collecte était donc déja achevée pour la plupart des écoles avant la crise Covid-
19 et le confinement du pays. En outre, la majorité des répondants de la promotion 2019 ont obtenu leur
dipléme entre septembre et décembre 2019 et décroché leur premier emploi trées rapidement, pour 6
diplémés sur 10 avant méme I'obtention du dipldbme. Au début de la crise sanitaire, les diplémés de la
promotion 2019 étaient donc tres majoritairement déja en poste.

Pour toutes ces raisons, nous pouvons affirmer que les résultats de cette enquéte 2020 ne sont pas
affectés par la crise sanitaire et les perspectives de dégradation de I'économie et du marché de I'emploi
gu’elle promet d’entrainer.

Cette année encore, les Grandes écoles ont massivement participé a I’enquéte d’insertion de la
CGE : 190 établissements (sur les 194 concernés par I'enquéte’) ont sollicité leurs dipldmés au cours du
premier trimestre 2020. Toutes promotions confondues, prés de 174 500 diplémés ont été interrogés. Cette
large mobilisation des établissements est a souligner : elle permet d’obtenir des résultats tres fiables, en
tenant compte de la diversité des écoles de la CGE : écoles d’ingénieurs, de management, et d’autres
spécialités. Le taux de réponse des nouveaux dipldmés, qui représentent 39 208 réponses exploitables sur
la promotion 2019, s’éléve a 63,7 %.

En fin d’année 2019, malgré un léger fléchissement, le contexte restait trés favorable sur le marché de
'emploi des cadres. L'enquéte 2020 montre un excellent taux d'insertion professionnelle avec un taux net
d’emploi a 6 mois de 88,1 % pour les diplomés 2019, avec 82,2 % d’embauches en CDI. Comme les années
précédentes, les Grandes écoles apparaissent donc dans cette enquéte 2020 comme un véritable tremplin
pour I'emploi.

Cependant la situation a laquelle nous allons devoir faire face se caractérise par plusieurs inconnues : la
durée de la crise, I'ampleur de ses conséquences, et la rapidité de la reprise économique. Si nous nous
reportons a I'expérience de la crise financiere de 2008, pour laquelle nous avions constaté une
augmentation du nombre des nouveaux diplémés en recherche d’emploi 3 a 6 mois aprés la sortie de
I’école, on peut penser que les tensions sur le marché de I'emploi s'intensifieront dans les prochains mois, et
ce dans la durée.

Dans ce contexte, les Grandes écoles apparaissent particulierement bien armées pour relever le défi de la
relance, notamment grace a leur agilité, leurs liens étroits avec les entreprises et les employeurs, leurs
puissants réseaux de dipldmés, la qualité des formations dispensées et I'excellence de leurs diplomés.

Les Grandes écoles et leurs étudiants ont d’ailleurs montré leur proactivité et leur capacité de résilience en
faisant évoluer, en quelques semaines seulement, leurs dispositifs pédagogiques, grace a une accélération
de leur transformation digitale et a 'adaptation des modalités de stages et d’'accompagnement a l'insertion
professionnelle.

De nombreuses initiatives ont ainsi été mises en place pendant le confinement du pays pour maintenir le lien
avec les recruteurs et aider les futurs dipldmés : forums conjoints en ligne, accompagnements personnalisés
en ligne, plateformes d’échanges, mobilisation des Alumni, etc. Cela n’aurait pas été possible sans les liens
étroits que nos écoles entretiennent avec les entreprises.

1
194 écoles de la CGE sont concernées par I'enquéte sur les 229 établissements membres de la CGE. Ne sont en effet pas prises en compte par
I'enquéte les écoles dipldomant des fonctionnaires ou n‘ayant pas de programme Grande école (22) et les écoles étrangeres (13).
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C’est cette relation historique entre les Grandes écoles et leurs entreprises partenaires qui sera tres
certainement la clé de voQte du maintien de la bonne insertion de nos diplémés, dans les mois et les années
a venir. Nous misons sur le fait que I'embauche de jeunes talents reste une priorité stratégique des
entreprises. De notre c6té, il nous reviendra de continuer a garantir & nos étudiants les meilleures
préparations a I'accés au monde du travail et de poursuivre les innovations, en termes de pédagogie et de

contenu, qui assureront sur le long terme, la valeur de nos dipldmes comme de nos diplémés.

En ce sens, nous restons confiants en la capacité des Grandes écoles a offrir a nos étudiantes et a nos
étudiants, en cette période troublée, les meilleures conditions de réussite possibles. Car demain, plus que
jamais, nos sociétés auront besoin pour se réinventer des jeunes talents que nous formons dans nos écoles.

Anne-Lucie Wack Peter Todd
Présidente de la Conférence des grandes écoles Président de la Commission Aval
Directrice de Montpellier SupAgro et Administratrice Directeur général de HEC Paris

Provisoire de I'Institut Agro

L’ENSAI, membre et partenaire de la CGE

Implantée sur le campus de Ker Lann, prés de Rennes, 'ENSAI est aujourd’hui la seule Grande école
spécialisée en ingénierie statistique et en data science pour le traitement et I'analyse de l'information.
S’appuyant sur des méthodes scientifiques de haut niveau en mathématiques, informatique et économétrie,
I’école donne a ses étudiants des compétences trés recherchées et unanimement reconnues par les
entreprises et les organisations publiques.

Modélisation statistique, Big Data et Machine Learning sont au cceur des enseignements de 'ENSAI qui,
grace a ses filieres de spécialisation, permet a ses dipldmés d’évoluer dans des secteurs d’activité aussi
variés que la banque-assurance, la santé, I'’économie numérique, les télécommunications, le commerce ou
I'industrie de pointe. L'ENSAI forme également des statisticiens publics ayant le grade d’attaché, recrutés
par I'Insee ou les services statistiques ministériels.

Membre de la CGE, 'ENSAI met ses compétences au service de I'enquéte insertion des diplémés des
Grandes écoles depuis plus de 10 ans. Ce partenariat garantit I'utilisation des méthodes les mieux adaptées
pour le déploiement de I'enquéte et le traitement des résultats, avec la préoccupation de la comparabilité
des résultats obtenus d’une année sur 'autre.

Sans une mobilisation forte de chacune des Grandes écoles, les taux de réponse a I'enquéte ne seraient
pas aussi élevés et les résultats aussi solides. Un grand merci a elles, en particulier a leur correspondant(e)
enquéte insertion, et un grand merci a Nicole Allain et Elisabeth Bouyer pour le travail de pilotage et de
coordination réalisé.

N

Olivier Biau
Directeur de 'ENSAI
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Les résultats de I’enquéte 2020 présentés dans ce rapport s’appuient sur une interrogation, réalisée
selon les Grandes écoles, entre décembre 2019 et mars 2020.

NB : Au moment de la crise sanitaire du Covid-19 et du confinement a partir du 16 mars, la collecte
était achevée pour la plupart des établissements. Quand ce n’était pas le cas, les écoles procédaient
aux derniéres relances des non répondants.

Les effets de la crise actuelle n’apparaissent donc pas dans les résultats.

La situation professionnelle des répondants des promotions 2017 et 2018 n’a pas de raison d’étre
modifiée avant la survenue de la crise.

Pour les répondants de la promotion 2019, le dipldme est obtenu, la plupart du temps, entre
septembre et décembre. Les enquétes passées ont montré que les nouveaux dipldémés ont décroché
leur emploi trés rapidement, voire, pour six sur dix, avant I'obtention du dipléme. Au moment de la
crise sanitaire, ils sont donc déja en poste.

1. 28 ans d'enquéte sur l'insertion des dipldmés des Grandes écoles

Objectif

Cette enquéte s’intéresse a la valorisation sur le marché du travail des formations dispensées par les
Grandes écoles francaises au travers de l'insertion des diplomés.

Champ de I'enquéte

Le champ de I'enquéte couvre I'ensemble des dipldbmés des trois dernieres promotions de niveau master
(bac + 5) des Grandes écoles de France métropolitaine membres de la CGE, a I'exception des diplédmés qui
ont suivi ce cursus en tant que fonctionnaire.

Chaque école est libre de participer ou non a I'enquéte, elle dispose de ses propres données et résultats,
individualisés.

Le recueil des données de chacune de ces écoles fournit une base de données nationale anonyme, a partir
de laquelle ont été obtenus les résultats présentés dans ce document.

Méthodologie

Le principe consiste a reproduire autant que possible, année aprés année, la méme enquéte dans des
conditions de réalisation analogues et de définitions identiques, ou du moins compatibles, qui permettent
d’obtenir des séries de données comparables dans le temps.
Nous utilisons dans ce rapport la comparaison temporelle, la comparaison par type d’école (de
management, d’'ingénieurs ou d’autre spécialité), par genre ...

Pour la derniére promotion, l'insertion est mesurée « au moment de I'enquéte », c’est-a-dire entre janvier et
fin mars®, quel que soit le mois de sortie de I'école de I'étudiant. Cette contrainte induit des différences entre
les écoles. L’ancienneté sur le marché du travail peut varier d’'une école a l'autre. La date de référence de
sortie de I'école est (arbitrairement) celle de la soutenance du mémoire de stage de fin d’études, la plupart
des mémoires étant soutenus entre septembre et décembre. La grande majorité des dipldmés des Grandes
écoles est considérée comme ayant quitté I'école moins de six mois avant I'enquéte, pour la derniere
promation.

Pour les promotions précédentes, une date de référence a été définie a partir de I'enquéte 2016 : l'insertion
est mesurée au 1* décembre n-1, permettant d’obtenir des indicateurs & 12-15 mois ou & 24-27 mois aprés
la sortie de I'école. Les indicateurs ainsi calculés sont comparables a ceux publiés par les universités.
Depuis I'application de la loi sur I'Enseignement supérieur et la Recherche du 22 juillet 2013, nous publions
des indicateurs sur I'antépénultiéme promotion, sur le marché du travail depuis un peu plus de deux ans.

2 Les indicateurs fondés sur une date de sortie de I'école présentent une pseudo objectivité dans la mesure ou cette date ne peut étre que conventionnelle
et varier selon les individus appartenant a la méme promotion d'une méme école. De la méme fagon, le critére de "durée de recherche d’'emploi" est trop
ambigu pour comparer les écoles entre elles. Il n'a de sens dans nos travaux que parce que nous nous efforcons chaque année de reproduire les
conditions de réalisation de I'enquéte de I'année précédente et que nous nous en tenons a des grands groupes.
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Mode de collecte

L’ENSAI fournit aux écoles les questionnaires leur permettant de réaliser leur enquéte en ligne, d’accéder a
des tableaux standards et d’utiliser des outils de traitement sur un serveur denquéte sécurisé
(SphinxOnline) que la CGE met a la disposition de chaque école gratuitement.

Convention de langage

Le terme « ingénieurs » désigne les dipldmés des écoles d’ingénieur.

Le terme « managers » désigne les dipldbmés des écoles de management.

Le terme « autres spécialités » regroupe des diplomés des écoles de type : instituts d’études politiques,
écoles d’architecture, de journalisme, de communication, de design, ...

2. Taux de réponse et couverture de I'enquéte 2020

Cette année encore, les Grandes écoles ont massivement participé a ’enquéte d’insertion de la CGE :
190 d’entre elles, soit 97,9 % des établissements concernés par I’enquéte, ont sollicité leurs diplomés
au cours du premier trimestre 2020. Toutes promotions confondues — 2019, 2018 et 2017 — prés de 174 500
diplémés ont été interrogés. Cette large adhésion des établissements est a souligner : elle permet d’obtenir
des résultats plus fiables, les écoles étant trés différentes les unes des autres.

Derniére promotion (2019) interrogée sur sa situation au moment de I’enquéte :
pres de deux diplémés sur trois ont répondu a I’enquéte

Le taux de réponse des nouveaux dipldomés atteint 63,7 %, soit 2,4 points de moins que I'an dernier. Les
39 208 réponses exploitables sur la promotion 2019 permettent d’atteindre un taux de couverture de 62,1 %.
Malgré les 3 points de moins par rapport a I'an dernier, cela reste un taux de couverture dans la moyenne
des derniéres années. Il reste plus élevé chez les ingénieurs que dans les autres types d’écoles.

Avant-derniére promotion (2018) interrogée sur sa situation au 1° décembre 2019 :
plus de 47 % des diplémés ont répondu a 'enquéte

D’année en année, I'enquéte aupres de I'avant-derniere promotion est de plus en plus systématique chez les
écoles participantes, soit 96,4 % d'entre elles. Néanmoains, les dipldbmés de I'avant-derniére promotion se
sont montrés moins enclins a répondre a I'enquéte : le taux de réponse demeure cette année en dessous
des 50 %. Avec prés de 28 000 réponses, il est de 47,6 %, au méme niveau que I'an dernier. Grace au
grand nombre d’écoles représentées, le taux de couverture de I'enquéte atteint 45,3 % (un point de moins
que I'an dernier). Il reste tout a fait convenable pour publier des indicateurs d’insertion a 12-15 mois.

Antépénultiéme promotion (2017) interrogée sur sa situation au 1% décembre 2019 :
un taux de réponse de 40 %

Cette année, l'enquéte aupreés des trois derniéres promotions a été menée par 93,3 % des écoles:
seulement 13 n’ont pas interrogé la promotion 2017. Avec prés de 21 800 réponses (un millier de plus que
I'an dernier), le taux de réponse reste le plus faible des trois promotions : il atteint 40,2 %, ce qui est un peu
moins bon que I'an dernier (1 point de moins). Le taux de couverture se situe a 35,6 % (1 point de moins que
I'an dernier). Cela reste suffisant pour publier quelques indicateurs d’insertion a 24-27 mois et les comparer
a ceux obtenus I'an dernier.

Les trois promotions confondues : un taux de réponse de 51 %

Dans un contexte de forte sollicitation des dipldmés, par de nombreuses enquétes, et avec une fin d’enquéte
un peu perturbée, le taux de réponse général marque un léger fléchissement, si I'on considére globalement
les trois promotions interrogées. Il est |égérement inférieur a celui de I'an dernier : & 51 % avec pres de
89 000 répondants (contre 52,3 % en 2019).

Les données de la promotion 2019, qui présentent un meilleur taux de réponse, sont privilégiées dans la
suite du rapport.
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i Ecoles Ecoles de Ecoles
Promotion 2019 ., autres |Ensemble
d'ingénieurs [management| ., . . .
spécialités
Nombre d'écoles concernées 140 38 16 194
Estimation du nombre de diplomés des écoles concernées par l'enquéte [T] 35000 20 829 7323 63 152
Nombre d'écoles ayant participé 137 38 15 190
Proportion d'écoles participant a l'enquéte 97,9% 100,0% 93,8% 97,9%
Effectif des diplomés des écoles participantes [E] 33634 20829 7050 61513
Nombre de questionnaires exploitables [R] 23 555 11 387 4266 | 39208
Taux de réponse (diplémés des écoles participantes) (R/E) 70,0% 54,7% 60,5% 63,7%
Taux de couverture (Réponses exploitables /Ensemble des Diplémés) (R/ T) 67,3% 54,7% 58,3% 62,1%
, . Ecol
Promotion 2018 . Ec,OI?S S el afl‘t)r:: Ensemble
d'ingénieurs [management| . . .,
spécialités
Nombre d'écoles concernées 140 38 16 194
Estimation du nombre de dipldmés des écoles concernées par I'enquéte [T] 33 055 21224 7414 61693
Nombre d'écoles ayant participé 136 36 15 187
Proportion d'écoles participant a l'enquéte 97,1% 94,7% 93,8% 96,4%
Effectif des diplomés des écoles participantes [E] 31526 20 066 7150 | 58742
Nombre de questionnaires exploitables [R] 17 575 6717 3682 | 27974
Taux de réponse (diplomés des écoles participantes) (R/E) 55,7% 33,5% 51,5% 47,6%
Taux de couverture (Réponses exploitables /Ensemble des Diplomés) (R/T) 53,2% 31,6% 49,7% 45,3%
. , Ecol
Promotion 2017 . ch)I(_es Feoles de aﬁct,r:: Ensemble
d'ingénieurs |management peTaRes
Nombre d'écoles concernées 140 38 16 194
Estimation du nombre de dipldmés des écoles concernées par I'enquéte [T] 32 946 21220 7014 61180
Nombre d'écoles ayant participé 134 35 12 181
Proportion d'écoles participant a l'enquéte 95,7% 92,1% 75,0% 93,3%
Effectif des diplomés des écoles participantes [E] 30 651 19512 4052 | 54215
Nombre de questionnaires exploitables [R] 14 441 5820 1523 | 21784
Taux de réponse (diplomés des écoles participantes) (R/E) 47,1% 29,8% 37,6% 40,2%
Taux de couverture (Réponses exploitables /Ensemble des Diplomés) (R/T) 43,8% 27,4% 21,7% 35,6%

Lecture des taux de réponse et des taux de couverture : pour la promotion 2019, la proportion de questionnaires
exploitables recueillis par les écoles d’ingénieurs ayant réalisé I'enquéte est de 70,0 %, soit 67,3 % de 'ensemble des

ingénieurs diplédmés en 2019 des écoles membres de la CGE.

Le taux de réponse par type d’école et par genre :

. Ingénieurs Managers Autres spécialités Ensemble
Enquéte 2020 BT
Homme Femme | Homme Femme | Homme Femme | Homme Femme
Promotion 2019 67,8% 75,5% 53,0% 56,3% 59,1% 61,5% 63,1% 64,7%
Promotion 2018 53,3% 61,8% 32,7% 34,2% 50,8% 52,0% 47,3% 48,0%
Promotion 2017 44,7% 53,1% 30,5% 29,2% 35,6% 39,1% 40,2% 40,2%
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3. Evolution de la participation a I'enquéte

Les derniéres années se caractérisent par une forte participation des écoles a I'enquéte, de I'ordre de 97 %
des Grandes écoles concernées. Cela permet une meilleure prise en compte de la grande diversité des
profils dans les réponses et une meilleure « photographie » de la situation professionnelle des dipldmés.

Si I'on considere le nombre de répondants appartenant aux deux derniéres promotions*, on voit qu’il ne
cesse de croitre depuis 2005, dans un contexte d’augmentation du nombre de dipléomés des Grandes
écoles. Sur la période 2011-2020, le taux de réponse oscille entre 54 % et 64 %. Pour les deux derniéres
promotions de I'enquéte 2020, il atteint 56 %, un des plus bas de la période considérée.

*Sur la période 2005-2020, on analyse seulement la participation sur les deux derniéres promotions, car l'interrogation systématique de

trois promotions dans I'enquéte est tres récente (elle date de I'enquéte 2017).

70 000
65 000
60 000
55000
50 000
45000
40 000
35000
30000
25000
20000
15000
10 000
5000
0

Historique de la participation (2005-2020)

O o A ) N O g \&) o) A ) S Q
N\ \) Q N\ \ N N N \ N N N N
DRI S SN (\9 RN f\9 RN NN

Nombre d'écoles n'ayant pas participé
mmmm Nombre d'écoles ayant participé
=== Nombre de questionnaires exploitables des deux derniéres promotions

220

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

n Enquéte insertion des diplémés — Juin 2020



4. Caractéristiques de la population interrogée

Parmi les dipldmés interrogés dans I'enquéte, 55 % sont des ingénieurs, 34 % des diplomés des écoles de
management et 11 % des dipldmés des écoles d’autres spécialités, pour la promotion 2019. La répartition
est semblable pour la promotion 2018. Pour la promotion 2017, les écoles d’autres spécialités ne
représentent que 7 % des diplébmés interrogés.

La proportion de femmes parmi les ingénieurs interrogés est de 29 %, avec de grandes différences selon les
écoles. Parmi les 137 écoles d’'ingénieurs de I'enquéte, 17 dépassent la proportion de 60 % de femmes sur
la promotion 2019. A I'opposé, 38 écoles ont un taux de féminisation inférieur a 20 % sur la promotion 2019.

Dans les écoles de management, les femmes représentent presque la moitié des diplémés interrogés
(49 %). La part des femmes varie entre 37 % et 66 % selon les écoles sur la promotion 2019.

Les écoles d’autres spécialités sont les plus féminisées, avec 59 % de femmes parmi les diplémés
interrogés. La part des femmes varie entre 39 % et 85 % selon les écoles sur la promotion 2019.

Répartition des réponses a I’enquéte

Dans les réponses a I'enquéte, on retrouve la répartition entre les femmes et les hommes telle qu'elle existe
par type d’école. Tous types d’écoles confondus, les ingénieurs sont Iégerement sur-représentés, du fait des
taux de réponse plus élevés parmi cette catégorie. Les femmes y sont également sur-représentées pour la
méme raison (voir le tableau des taux de réponse page 13).

Promotion Ingénieurs Managers A;u?re.s’ Ensemble
spécialités

2019 60,1% 29,0% 10,9% 100,0%
Hommes 69,0% 46,9% 40,7% 59,5%
Femmes 31,0% 53,1% 59,3% 40,5%

2018 62,8% 24,0% 13,2% 100,0%
Hommes 67,9% 47.4% 41,0% 59,4%
Femmes 32,1% 52,6% 59,0% 40,6%

2017 66,3% 26,7% 7,0% 100,0%
Hommes 67,5% 49,2% 41,4% 60,8%
Femmes 32,5% 50,8% 58,6% 39,2%

Les diplomés de nationalité étrangere

Parmi les diplémés 2019 de nationalité étrangere ayant répondu a I'enquéte, 17 % sont ressortissants de
I'Union européenne et 83 % de nationalité extra-communautaire. La nationalité marocaine est la plus
représentée (25 %), devant la nationalité chinoise (16 %). Ensuite, viennent des pays de I'UE (ltalie : 6,1 % ;
Allemagne : 3,4 %) et la Tunisie (4,8 %).

Nationalité Ingénieurs Managers| Ensemble Nationalité Ingénieurs Managers | Ensemble
Etranger UE 9,3% 28,5% 17,0% | |Etranger hors UE * 90,7% 71,5% 83,0%
Dont : Dont :

Italie 1,5% 13,1% 6,1% Maroc 30,3% 17,8% 25,0%

Allemagne 1,3% 6,4% 3,4% Chine 14,0% 20,5% 16,1%

Espagne 3,8% 2,5% 3,2% Tunisie 6,6% 2,0% 4,8%

Belgique 0,8% 1,5% 1,0% Brésil 7,8% 0,3% 4,5%

Sénégal 4,8% 1,5% 3,5%
Cameroun 3,5% 3,0% 3,1%
Inde 0,4% 54% 2,3%
ViétNam 2,6% 0,9% 2,0%
Liban 2,7% 0,8% 1,9%
Cote d'lvoire 1,4% 2,4% 1,8%
Algérie 1,4% 1,5% 1,7%
Colombie 2,0% 0,9% 1,6%
Russie (fedération de) 0,4% 2,1% 1,2%

*y compris le Roy aume-Uni
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Situation des diplomes
et principaux indicateurs d’insertion




1. Situation des dipldmés

En fin d’année 2019, le contexte reste trés favorable sur le marché de I'emploi des cadres, au moment ou
les nouveaux dipldmés entrent dans la vie professionnelle. L’expérience est recherchée, mais la forte
demande de cadres favorise également le recrutement des nouveaux dipldmés. Selon 'APEC (note de
conjoncture du 4° trimestre 2019, parue en octobre 2019), six entreprises sur dix prévoient de recruter un
cadre au cours du 4° trimestre, particulierement dans les activités informatiques et I'ingénierie R&D, ol les
besoins sont élevés.

Evolution entre les enquétes 2019 et 2020

Ingénieurs Managers Autres spécialités Ensemble
Année d'enquéte | 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

Derniére promotion 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019

En activité professionnelle 72,8% 71,9% 77,7% 76,7% 57,0% 57,4% 73,2% 71,7%
Volontariat 3,4% 3,2% 4,4% 4,4% 3,6% 4,6% 3,7% 37%
En recherche d'emploi 7,4% 8,8% 11,3% 12,2% 13,7% 12,5% 9,0% 10,2%
En poursuite d'études (hors thése) 7,7% 7,8% 4,3% 4,4% 18,3% 20,6% 7,4% 8,2%
En these 6,5% 6,2% 0,2% 0,3% 1,6% 2,3% 4,2% 4,1%
Volontairement sans acivité 2,2% 2,1% 2,1% 2,2% 5,7% 2,7% 2.4% 2,2%
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Avant-derniére promotion 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018

En activité professionnelle 79,4% 80,7% 87,6% 88,7% 71,0% 71,2% 80,9% 81,3%
Volontariat 3,8% 3,3% 4,7% 4,0% 4,6% 4,7% 4,1% 37%
En recherche d'emploi 3,3% 3,8% 4,0% 4,3% 8,4% 71% 3,9% 4,4%
En poursuite d'études (hors these) 3,4% 3,1% 2,3% 2,0% 9,3% 12,2% 3,6% 4,0%
En thése 8,5% 7,8% 0,3% 0,1% 2,9% 2,7% 57% 5,3%
Volontairement sans activité 1,6% 1,4% 1,1% 0,9% 3,9% 21% 1,6% 1,3%
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Antépénultiéme promotion 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

En activite professionnelle 83,0% 83,2% 92,5% 93,1% * 85,1% 85,7% 86,0%
Volontariat 2,5% 2,2% 2,4% 2,4% * 2,3% 2,5% 2,3%
En recherche d'emploi 2,3% 2,7% 2,7% 2,6% * 4,7% 2,5% 2,8%
En poursuite d'études (hors thése) 1,5% 1,9% 1,1% 0,9% * 3,6% 1,5% 1,8%
En thése 9,3% 8,6% 0,3% 0,2% * 3,2% 6,4% 6,0%
Volontairement sans acivité 1,5% 1,4% 1,1% 0,8% * 1,1% 1,4% 1,2%
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% - 100,0% 100,0% 100,0%

* Le faible nombre de réponses ne permet pas de calculer des indicateurs fiables, comparables aux deux autres promotions

Pour la derniere promotion, la situation des diplémés reste trés bonne, malgré un léger recul par
rapport a I'année derniére. La part des diplémés en activité professionnelle atteint 71,7 % en 2020
contre 73,2 % en 2019. La proportion de dipldmés des Grandes écoles sans emploi au moment de
I'enquéte est en Iégére augmentation, a 10,2 % en 2020, contre 9,0 % en 2019, un des niveaux les plus bas
de la décennie.

La proportion de managers en activité reste la plus forte (76,7 %), comparée aux ingénieurs et aux diplédmés
des écoles d’autres spécialités. Mais, cela ne signifie pas que leur accés a I'emploi est plus aisé : 12,2 %
sont en recherche d’emploi. Pour les diplomés des écoles d’autres spécialités, |la proportion en recherche
d’emploi est sensiblement égale a celle des managers. Par contre, ils sont nettement plus nombreux a
poursuivre des études, 20,6 %. Au final, seulement 57,4 % d'entre eux sont en activité professionnelle. Une
plus grande proportion d’ingénieurs également poursuit des études ou continue en these (plus de 14 % en
cumulé). L’entrée sur le marché du travail est simplement retardée chez les ingénieurs et les diplomés des
écoles d’autres spécialités, alors que les managers se retrouvent plus rapidement sur le marché du travail.
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Pour les deux promotions précédentes, l'insertion des diplomés des Grandes écoles est trés
satisfaisante également. Seulement 4,4 % des diplémés de la promotion 2018 sont en recherche
d’emploi 12-15 mois aprés I'obtention de leur dipléme, ce qui représente moins d’'un point de plus que
dans la derniére enquéte. Ces taux chez les ingénieurs et les managers sont proches, a respectivement
3,8 % et 4,3 %. Pour les dipldmés des écoles d’autres spécialités ce taux est de 7,1 %. Pour la promotion
2017, seulement 2,8 % des diplémés sont en recherche d’emploi 2 ans aprés I'obtention de leur dipléme,
niveau incompressible qui reflete plus la période de latence entre deux postes qu’une difficulté de recherche.

Selon le type d'école et le genre

R Ingénieurs Managers Autres spécialités Ensemble
Enquéte 2020
Hommes Femmes | Hommes Femmes | Hommes Femmes | Hommes Femmes

Promotion 2019
En activité professionnelle 73,2% 69,0% 77,7% 75,8% 57,1% 57,6% 73,0% 69,8%
Volontariat 3,1% 3,2% 4,6% 4,2% 3,3% 5,5% 3,5% 4,0%
En recherche d'emploi 8,0% 10,7% 10,3% 13,8% 11,5% 13,1% 8,8% 12,3%
En poursuite d'études (hors thése) 7,7% 8,0% 4,7% 4,0% 22,6% 19,2% 8,1% 8,3%
En thése 6,0% 6,8% 0,3% 0,2% 2,7% 2,0% 4,4% 3,5%
Sans acfvité volontairement 2,0% 2,2% 2,5% 2,0% 2,8% 2,7% 2,2% 2,2%
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Promotion 2018
En activité professionnelle 81,8% 78,4% 89,0% 88,5% 70,6% 71,6% 82,1% 80,2%
Volontariat 3,3% 3,4% 4,4% 3,8% 5,0% 4,4% 3,6% 3,7%
En recherche d'emploi 3,2% 5,0% 3,6% 5,0% 6,6% 7,5% 3,6% 5,5%
En poursuite d'études (hors thése) 2,8% 3,8% 2,1% 1,8% 12,7% 11,9% 3,6% 4,7%
En thése 7,7% 7,9% 0,2% 0,0% 3,1% 2,5% 5,8% 4,4%
Sans activité volontairement 1,2% 1,6% 0,8% 0,9% 1,9% 2,2% 1,2% 1,5%
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Promotion 2017
En activite professionnelle 84,2% 81,3% 94,0% 92,3% 84,9% 85,2% 86,3% 85,5%
Volontariat 2,1% 2,5% 2,6% 2,1% 1,7% 2,7% 2,2% 2,4%
En recherche d'emploi 2,3% 3,5% 2,0% 3,1% 5,1% 4,5% 2,4% 3,5%
En poursuite d'études (hors thése) 1,8% 2,1% 0,8% 1,0% 3,7% 3,6% 1,7% 1,9%
En thése 8,3% 9,1% 0,1% 0,4% 3,7% 2,9% 6,3% 5,4%
Sans acfivité volontairement 1,3% 1,5% 0,6% 1,0% 1,0% 1,1% 1,1% 1,3%
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Déclinés par genre, ces indicateurs montrent que, chez les ingénieurs et les managers, la part des
femmes en activité professionnelle est systématiquement moins élevée que celle des hommes. Cela
est particulierement vrai pour la derniere promotion. Chez les femmes ingénieures, on observe un
différentiel de plus 4 points en moins par rapport aux hommes ingénieurs. La part des femmes en recherche
d’emploi est nettement supérieure également (+ 2,7 points).

Chez les femmes managers, I'écart est moindre sur I'activité professionnelle (1,9 point). En recherche
d’emploi, I'écart est beaucoup plus élevé : 13,8 % contre 10,3 % pour les hommes managers.

Chez les dipldbmés des écoles d’autres spécialités, les femmes sont proportionnellement moins nombreuses
a poursuivre leurs études, avec un écart de 3,4 points. Elles sont également 13,1 % en recherche d’emploi,
contre 11,5 % pour les hommes. La part de celles qui sont en activité professionnelle est Iégérement
supérieure a celle des hommes, ainsi que la part en volontariat.

Apres 12-15 mois sur le marché du travail (promotion 2018), les écarts se réduisent entre les
hommes et les femmes. La part en recherche d’emploi reste en défaveur des femmes: chez les
ingénieurs, I'écart est de 1,8 point en plus pour les femmes, de 1,4 point pour les femmes managers et de
0,9 point pour les dipldomées des écoles d’autres spécialités.

Apres 24-27 mois (promotion 2017), la part des diplémés en recherche d’emploi descend a un taux bas,
tant chez les managers que chez les ingénieurs mais un point d’écart subsiste en défaveur des femmes. Un
Iéger écart persiste entre hommes et femmes sur la part en activité professionnelle.

Enquéte insertion des diplomés — Juin 2020 n



Historique des enquétes de 2005 a 2020
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Précision : a partir de 2016, afin d’obtenir des indicateurs d’insertion a 12 mois environ apres la sortie de I'école, la situation du diplémé
est mesurée au 1° décembre n-1, soit 12-15 mois apreés la sortie (auparavant, le diplémé décrivait sa situation au moment de I'enquéte,
soit pres de 18 mois apres la sortie de I'école).

En 2008, avant le début de la crise financiere, P’activité professionnelle atteint un sommet pour les
dipldbmés de la derniere promotion. Le creux de l'activité professionnelle en 2010 correspond a une
augmentation de la recherche d’emploi : 3 a 6 mois apres sa sortie de I'école, un nouveau dipldbmé sur cing
est a la recherche d‘un emploi en 2010, soit le double par rapport a I'année 2008.

Durant les années 2013 a 2016, l'insertion professionnelle des dipldbmés se maintient dans un contexte
économique moins favorable. Depuis 2016, la part de diplomés en activité professionnelle repart a la
hausse, pour atteindre 73,7 % en 2018 et se maintenir a 73,2 % en 2019. En 2020, le niveau redescend
Iégérement (1,5 point), mais reste parmi les points hauts sur les quinze années d’observation, a
71,7 %.

La part des diplémés de la promotion sortante en recherche d’emploi varie fortement, entre 9 et 20 %
sur la période 2005-2020. Cela montre linfluence de la conjoncture économique immédiate sur le
recrutement des diplomés des Grandes écoles. La baisse de ce taux, amorcée en 2016, s’est poursuivie
dans un contexte économique favorable pour descendre a 9 % en 2019. En 2020, malgré une légére
dégradation, la part des dipldomés en recherche d’emploi a 10,2 % reste parmi les niveaux les plus
bas observés depuis 2005.

Les poursuites d’études et les théses restent stables. La poursuite d’études, hors théses, est avant tout pour
les diplémés I'occasion d’élargir leurs compétences avant I'entrée dans la vie active.

La part des diplomés de I’avant-derniére promotion en activité professionnelle se stabilise autour de 80 %
depuis 2013. Leur taux d’activité est moins influencé par la conjoncture immédiate, sauf répercussion de
crise majeure comme celle de 2008. Le taux de recherche d’emploi 12-15 mois aprés la sortie de I'école est
relativement stable sur les années récentes.
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Situation de handicap

Dipldmeés disposant d'un aménagement lié au handicap lors de leurs études

Sur la promotion 2019, 1,3 % des dipldomés ont disposé d’'un aménagement lié au handicap lors de leurs
études. Leur situation a la sortie de I'’école differe de celle de 'ensemble des dipldmés : 68 % sont en activité
professionnelle ou en volontariat et 16,2 % sont en recherche d’emploi, avec un taux net d’emploi a 80,7 %
(soit plus de 7 points en dessous de I'ensemble).

Enquéte 2020 - Promo 2019 Oui Ensemble
% Diplomés disposantd'un aménagement lié au handicap lors de leurs études 1,3% -
En activité professionnelle 64,1% 71,7%
Volontariat 3,9% 3,7%
En recherche d'emploi 16,2% 10,2%
En poursuite d'études (hors these) 8,7% 8,2%
En these 2,8% 4,1%
Sans activité volontairement 4,2% 2,2%
Taux netd'emploi 80,7% 88,1%

Taux net d'emploi = (En activité professionnelle + En volontariat) / (En activité professionnelle + En volontariat + En recherche d'emploi)

Avertissement : La situation de handicap est abordée dans I'enquéte insertion, au travers de deux questions. Le faible
nombre de diplbmés concernés entraine une grande variabilité des résultats d’'une enquéte a l'autre.

Dipldmeés en activité professionnelle disposant d'une RQTH

Seuls les diplémés en activité professionnelle ont été interrogés sur la RQTH (Reconnaissance de la Qualité
de Travailleur Handicapé) : moins de 1 % en bénéficie dans leur emploi.

Leur faible nombre ne permet pas d’obtenir des indicateurs fiables sur les emplois occupés. Aménagement
lié au handicap lors des études et RQTH dans I'emploi occupé ne sont pas systématiquement liés : 44 %
des bénéficiaires d’'une RQTH ont aussi eu un aménagement lié au handicap lors des études.

Création ou reprise d'une entreprise

Promotion 2019 Ingénieurs Managers Ensemble
Enquéte 2020 Hommes Femmes Total |Hommes Femmes Total |Hommes Femmes Total
Diplémés en création d'entreprise 2,4% 0,9% 1,9% 5,9% 2,8% 4,2% 3,3% 1,8% 2,7%
En cours de création / reprise 50,9% 544% 51,4%| 418% 497% 44,5%| 46,2% 50,9% 47,4%
Création d'une entreprise en activitt | 41,6%  39,7%  41,4%| 434% 353% 40,6%| 43,2% 38,0% 41,8%
Reprise d'une entreprise en actvité 3,9% 2,9% 3,7% 3,5% 2,4% 3,1% 3,8% 29%  3,5%
Création ou reprise non précisée 3,6% 2,9% 35% 114% 12,6% 11,8% 6,9% 8,2% 7,2%

Parmi I'ensemble des diplomés de 2019, 2,7 % sont créateurs ou repreneurs d’entreprise (- 0,4 point
comparé aux 3,1 % de I'enquéte précédente). Pour prés de la moitié (47,4 %), la création est en cours ; pour
'autre moitié, I'entreprise a démarré son activité et, dans ce cas, il s'agit en majorité d’'une création plutét
que d’'une reprise. La création d’entreprise est effective ou en projet pour seulement 1,8 % des femmes
diplébmées.

La part de création d’entreprise est plus forte chez les managers, en particulier pour les hommes : 5,9 %
d’entre eux sont concernés. Chez les ingénieurs, les projets de création sont majoritaires par rapport aux
activités réellement démarrées : la création est en cours pour 51,4 % des ingénieurs et pour 44,5 % des
managers.

Les ingénieurs créent principalement leur entreprise dans les technologies de linformation et de la
communication ou dans le conseil. Les managers privilégient le secteur du commerce.
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2. Principaux indicateurs

Derniére promotion : les indicateurs restent trés favorables

Les indicateurs d’insertion de la derniére promotion, interrogée quelques mois aprés la sortie de I'école, sont
en léger recul. Ils demeurent a des niveaux trés favorables aprés le sommet atteint en 2019.

Taux net d’'emploi, part d’emplois en CDI : maintien a des niveaux élevés

Le taux net d’emploi reste élevé pour 'ensemble des diplémés a 88,1 %. Il perd 1,7 point et redescend en-
dessous de 90 % pour les ingénieurs. Pour les managers, il recule d’'un point mais reste a prés de 87 %. Il
se situe au-dessus de 83 % pour les diplomés des écoles d’autres spécialités. Comme I'an passé, plus de 8
dipldbmés en emploi sur 10 ont été recrutés soit avant leur sortie, soit moins de 2 mois aprés la sortie de
I'école.

La part d’'emplois a durée indéterminée se maintient pour les ingénieurs et les managers au-dessus des
80 %. Elle est tres inférieure pour les diplomés des écoles d’autres spécialités a 61,9 %.

La part d’emplois de cadres est stable, traditionnellement plus élevée chez les ingénieurs avec 91,1 %.

Plus de 13 % des dipldmés exercent un emploi a I'étranger

La part des emplois a I'étranger reste plus forte chez les managers et les diplomés des écoles d’autres
spécialités (respectivement 17,9 % et 20,1 %), plus enclins a occuper un emploi a I'étranger que les
ingénieurs (10,6 %). Traditionnellement, plus de la moitié des emplois d’'ingénieurs se situe en province,
alors que plus des trois quarts des managers et plus de 80 % des diplomés des écoles d’autres spécialités
travaillent en lle-de-France.

Les salaires hors primes en progression

Le salaire brut annuel moyen d’embauche, hors primes en France, est en progression, tant pour les
ingénieurs (+ 1,7 %) que pour les managers (+ 2,4 %). Pour 'ensemble des nouveaux diplémés, il s’établit a
35 714 € (+ 2,3 %).

La progression du salaire médian hors primes est du méme ordre : en 2020, un nouveau dipldmé sur deux
est embauché avec un salaire hors primes supérieur a 35 500 € (+ 1,4 %, soit 500 € de plus qu’en 2019).
Les managers percoivent des salaires plus élevés de 1 500 € en moyenne hors primes par rapport aux
ingénieurs ; avec les primes I'écart est plus important (+ 3 400 € en faveur des managers). Pour les
dipldbmés des écoles d’autres spécialités, I'écart est également défavorable (+ 2 600 € en faveur des
managers).

Le salaire avec primes diminue légérement en moyenne et atteint 38 833 € par an (- 0,7 %). Si I'on se référe
au salaire médian, moins sensible aux valeurs extrémes, il est de 37 919 €, en progression de 1,1 %
(37 500 € en 2019).

Avant-derniére promotion : la situation favorable se maintient

Tous les indicateurs d’insertion des diplédmés de I'avant-derniére promotion (aprés 12-15 mois sur le marché
du travail) restent a des niveaux élevés. Globalement, le taux net d’emploi dépasse 95 %, et 89 % des
diplémés en activité sont en CDI. Les managers ont en proportion moins souvent le statut de cadre que les
ingénieurs, mais leur salaire est sensiblement plus élevé et ils occupent plus fréqguemment un emploi a
durée indéterminée.

Antépénultiéme promotion : une situation confortable aprés 2 ans de vie active

Les indicateurs calculés pour la promotion 2017 restent trés favorables aux dipldmés des Grandes écoles :
selon le type d’école, on constate un taux net d’'emploi entre 94,9 % et 97,4 %, de 8 a 9 emplois sur dix en
CDI et un salaire brut annuel moyen avec primes de 41 000 a 46 000 €.
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Trés bonnes perspectives de salaires pour les diplémés des écoles de management

Pour les dipldmés des écoles de management, les perspectives de salaires a 2 ans sont tres favorables : ils
peuvent envisager 3 500 € de plus en 2 ans, si 'on compare les salaires de la promotion 2019 a ceux de la
promotion 2017. Hors primes, le salaire brut annuel moyen d’'un manager qui travaille en France augmente
de 1 146 € la premiére année et 2 358 € la seconde année : 36 746 € a la sortie de I'école, 37 892 € avec un
peu plus d’'un an d’ancienneté, 40 249 € un peu plus de deux ans aprés I'obtention de son dipléme. Avec les
primes, 'augmentation potentielle est de plus de 4 800 € (de 41 218 € a 46 073 €).

Les perspectives d’évolution de salaires pour les ingénieurs sont également bonnes : ils peuvent envisager
2 363 € de plus aprés 2 ans d’expérience professionnelle : + 1 074 € la premiére année et + 1289 € la
deuxieme année. Avec les primes, I'augmentation potentielle est de prés de 3 200€ (de 37 771 € a
40 958 €).

Des disparités femmes-hommes plus nettes pour la promotion sortante

Taux net d’emploi, emploi a durée indéterminée, salaire, statut de cadre : tous les indicateurs sont moins
favorables aux femmes et présentent des écarts comparables a ceux observés les années précédentes.

Pour la promotion entrant dans la vie active, le taux net d’emploi accuse globalement un écart de 4 points
entre les hommes (89,7 %) et les femmes (85,7 %). Ce taux se rapporte aux diplémés en emploi (y compris
volontariat) ou en recherche d’emploi. L'écart constaté indique une plus grande difficulté d’acces a I'emploi
pour les femmes. Il est de 3,5 points chez les ingénieurs et les managers, mais nettement moins élevé pour
les diplémés des écoles d’autres spécialités : seulement 1,2 point.

L’écart a tendance a se résorber avec le temps : le taux net d’emploi des femmes de la promotion 2017 a
presque rattrapé celui des hommes et I'écart s’est réduit a moins de 2 points pour les ingénieurs et les
managers. Il s'inverse méme en faveur des femmes pour les écoles d’autres spécialités.

Chez les ingénieurs, la part des emplois en CDI présente un écart de 12,6 points entre les hommes et les
femmes, un peu moins pour les managers (7,8 points) et les autres spécialités (4,6 points).

La part de cadres chez les femmes reste également moindre par rapport a celle des hommes, avec
globalement 9,6 points d’écart. La part des cadres est nettement plus faible chez les femmes diplémées des
écoles de managers et d’autres spécialités. Cette différence nette en défaveur des femmes va contribuer
grandement aux écarts de salaires. Cela a été mis en évidence dans I'enquéte 2019 sur la promotion
sortante (voir pages 25-26 « L'insertion des diplémés des Grandes écoles - Résultats de I'enquéte 2019 »
juin 2019) : sur un écart de salaire de 6,08 %, la proportion moindre des femmes ayant le statut cadre (11,4
points d’écart) contribuait pour 1,56 point d’écart de salaire. C'est, parmi les éléments mesurés dans
I'enquéte, le facteur explicatif principal.

Un écart de salaire de prés de 6 % entre hommes et femmes

En 2020, les écarts de salaires entre les diplomés hommes et femmes de la promotion sortante travaillant
en France sont proches de ceux observés dans I'enquéte précédente. Le salaire moyen des hommes est
supérieur de 5,9 % au salaire moyen des femmes, I'an dernier cet écart était de 6,1 %. Selon le type d’école,
en moyenne cela équivaut a une différence de I'ordre de 2 a 3 000 € par an. Avec les primes, I'écart
s’amplifie, notamment chez les managers (5 900 €) et les diplémés des écoles d’autres spécialités (4 300 €).

Cependant, cet écart est relativement faible, si on le compare a ceux observés sur d’autres groupes d’actifs.
Les nouveaux dipldmés des Grandes écoles forment un groupe plutét homogene. De plus, a leur niveau de
qualification, c’est a plus long terme que les écarts de salaire s’accentuent entre les hommes et les femmes.
Ainsi, chez les cadres du secteur privé, selon l'Insee, il est de 20,6 % en 2016 (Source : Insee, DADS -
Salaires mensuels moyens nets en EQTP dans le secteur privé selon le sexe et la catégorie
socioprofessionnelle en 2016 - Chiffres clés, paru le 13/12/2019 sur insee.fr).
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Evolution entre les enquétes 2019 et 2020

Ingénieurs Managers Autres spécialités Ensemble
Année d'enquéte| 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Derniére promotion| 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Taux netd'emploi * 91,2% 89,5% | 87,9% 86,9% | 81,6% 83,2% | 89,5% 88,1%
% CDI/ Diplomés en emploi en France | 83,2% 831% | 84,4% 85,8% | 53,6% 61,9% | 822% 82,2%
% Emplois en moins de 2 mois / En emploi| 87,0% 86,3% | 84,4% 84,5% | 79,3% 84,4% | 86,0% 85,6%
% Cadre (emplois en France) 91,0% 91,1% | 81,0% 81,5% | 54,4% 69,5% | 87,0% 87,1%
% Emplois a I'étranger 10,0% 10,6% | 16,7% 17,9% | 21,0% 20,1% | 12,8% 13,8%
% Emplois en province ** 58,0% 58,5% | 23,1% 22,5% | 20,2% 192% | 457%  44,6%
% Emplois en Tle-de-France ** 42,0% 41,5% | 76,9% 775% | 79,8% 80,8% | 54,3% 55,4%
Salaire brut annuel *** (Lieu de travail en France)
Moyenne Hors primes 34661€ 35234€| 35874€ 36746€| 32401€ 35798€| 34920€ 35714 €
Avec primes 38281€ 37771€| 41336€ 41218€| 36229€ 38646€| 39 103€ 38833€
Médiane Hors primes 34524€ 35000€| 35512€ 36000€ 31500€ 36000€( 35000€ 35500€
Avec primes 37000€ 37000€| 39000€ 39050€ 33101€ 38000€| 37500€ 37919€
Avant-derniére promotion| 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
Taux netd'emploi * 96,2% 95,7% | 95,8% 95,5% | 90,0% 91,4% | 95,6% 95,1%
% CDI / Diplomés en emploi en France | 88,8% 89,9% | 92,0% 93,3% | 71,0% 732% | 884% 89,0%
% Cadre (emplois en France) 90,6% 91,3% | 82,3% 82,7% | 55,6% 72,6% | 87,2% 87,9%
% Emplois a I'étranger 10,3% 10,6% | 20,2% 18,5% | 22,2% 214% | 14,2% 14,0%
% Emplois en province ** 59,1% 58,5% | 24,7% 21,8% | 20,7% 18,8% | 47,9%  44,7%
% Emplois en fle-de-France ** 40,9% 41,5% | 75,3% 782% | 79,3% 81,2% | 52,1% 55,3%
Salaire brut annuel *** (Lieu de travail en France)
Moyenne Hors primes 35281€ 36308€| 37198€ 37892€| 34712€ 37288€| 35702€ 36779€
Avec primes 39217€ 39162€| 43610€ 42904€| 38808€ 40753€| 40248€ 40193 €
Mediane Hors primes 35000€ 36000€| 36854€ 37770€| 33600€ 37500€| 35000€ 36200€
Avec primes 37990€ 38000€| 41000€ 41000€ 36000€ 39000€| 38400€ 39000¢€
Antépénultieme promotion| 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Taux netd'emploi * 97.4% 96,9% | 97,3% 97,4% e 949% | 97,2% 96,9%
% CDI/ Diplomés en emploi en France | 92,6% 93,3% | 95,0% 95,8% e 83,7% | 925% 93,4%
% Cadre (emplois en France) 91,0% 91,3% | 85,1% 85,6% e 11,0% | 88,3% 88,5%
% Emplois a I'¢tranger 12,8% 1M1,4% | 22,1% 19,6% e 16,5% | 15,8% 14,2%
% Emplois en province ** 58,6% 60,2% | 28,6% 22,6% i 27,8% | 50,5% 47,2%
% Emplois en fle-de-France ** 41,4% 398% | 71,4% 77,4% e 72,2% | 49,5% 52,8%
Salaire brut annuel *** (Lieu de travail en France)
Moyenne Hors primes 36568€ 37597€| 38969€ 40249€ e 38560€( 36972€ 38333€
Avec primes 40840€ 40958€| 45876€ 46073 € w41 868€| 41835€ 42314 €
Médisne Hors primes 36000€ 37000€| 38000€ 40000¢€ #*39000€( 36000€ 38000¢€
Avec primes 39000€ 39830€| 43000€ 44000€ 41 000€( 40000 € 40646 €

* Taux netd'emploi = (En activité professionnelle + En volontariat) / (En activité professionnelle + En volontariat + En recherche d'emploi)
** Parmi les emplois en France dont la région est renseignée
*** Seuls les salariés a temps complet sont pris en compte

**** | e faible nombre de réponses ne permet pas de calculer des indicateurs fiables, comparables aux deux autres promotions

Voir page 27 la note sur les principaux indicateurs.
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Selon le type d'école et le genre

. Ingénieurs ERELEIS Autres spécialités Ensemble
Enquéte 2020
Hommes Femmes |Hommes Femmes | Hommes Femmes |Hommes Femmes
Promotion 2019
Taux netd'emploi * 90,6%  871% | 888%  853% | 84,0% 828% | 89,7%  857%
% CDI/ Diplémés en emploi 870%  744% | 901%  823% | 64,7% 601% | 86,5%  759%
% Emplois en moins de 2 mois / En emploi| 86,8%  85,3% | 86,2%  832% | 84,2%  846% | 86,5%  84,3%
% Cadre (emplois en France) 93,6% 85,8% 85,0% 78,6% 72,6% 67,3% 90,9%  81,3%
% Emplois a I'étranger 11,2% 9,3% | 20,1% 15,9% 185%  21,1% 13,9%  13,6%
% Emplois en province ** 576%  60,5% | 234%  21,8% 19,1% 193% | 47,7%  39,9%
% Emplois en Tle-de-France ** 424%  395% | 76,6%  782% | 809%  80,7% | 52,3%  60,1%
Salaire brut annuel *** (Lieu de travail en France)
Moyenne Hors primes 35885€ 33792€| 38437€ 35338€| 37599€ 34570€| 36536€ 34489€
Avec primes 38649€ 35826€| 44427€ 38545€| 41226€ 36887€| 40051€ 37016 €
Médiane Hors primes 35793€ 34000€| 37823€ 35000€| 38000€ 35000€( 36000€ 35000¢€
Avec primes 37892€ 35700€| 41630€ 38000€| 40000€ 36450€| 38500€ 36500¢€
Promotion 2018
Taux netd'emploi * 964%  943% | 963%  948% | 91,9%  911% | 96,0%  93,9%
% CDI/ Diplomés en emploi 924%  849% | 955%  915% | 771%  70,6% | 91,9%  84,8%
% Cadre (emplois en France) 94,0% 86,0% 88,2% 78,1% 77,8% 69,0% 921%  81,6%
% Emplois a I'étranger 11,5% 8,6% | 20,6% 16,5% | 214%  21,3% 143%  13,6%
% Emplois en province ** 56,7%  62,3% | 219%  21,7% 16,6%  20,2% | 46,7%  42,0%
% Emplois en fle-de-France ** 433%  37,7% | 781%  783% | 834%  798% | 833%  58,0%

Salaire brut annuel *** (Lieu de travail en France)
Hors primes 37177€ 34542€| 39907€ 36242€| 39760€ 35604€| 37848€ 35234€

Moyenne Avec primes 40311€ 36824€| 46919€ 39616€| 44319€ 38323€| 41766€ 37922¢€
Mediane Hors primes 36600€ 34650€| 39000€ 36000€[ 40000€ 36000€| 37000€ 35000¢€
Avec primes 39000€ 36200€| 43962€ 39000€| 42000€ 37661€| 40000€ 37 200€
Promotion 2017
Taux netd'emploi * 974%  96,0% | 980%  96,8% | 945%  952% | 974%  96,2%
% CDI/ Diplomés en emploi 950%  90,1% | 964%  953% | 856% 824% | 949%  91,2%
% Cadre (emplois en France) 946%  848% | 894%  821% | 76,0% 67,7% | 927%  82,1%
% Emplois a I'étranger 12,0% 10,0% | 21,3% 17,9% 17,8% 15,6% 14,6%  13,6%
% Emplois en province ** 58,3% 64,0% 22,2% 23,0% 22,4% 31,5% 48,2% 45,7%
% Emplois en fle-de-France ** 41,7%  36,0% | 778% 770% | 776%  685% | 51,8%  54,3%

Salaire brut annuel *** (Lieu de travail en France)
Hors primes 38602€ 35600€| 42123€ 38527€| 41640€ 36493€| 39449€ 36656 €
Avec primes 42295€ 38301€| 49545€ 42881€| 46430€ 38805€| 43944€ 39864 €
Hors primes 38000€ 35928€| 41000€ 38000€| 42000€ 36000€| 38500€ 36246¢€
Avec primes 40700€ 37900€| 46875€ 42000€| 45000€ 37500€| 42000€ 39000€

Moyenne

Médiane

* Taux netd'emploi = (En activité professionnelle + En volontariat) / (En activité professionnelle + En volontariat + En recherche d'emploi)
** Parmi les emplois en France dont la région est renseignée
*** Seuls les salariés a temps complet sont pris en compte

Voir page 27 la note sur les principaux indicateurs.
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Evolution des taux nets d'emploi des deux derniéres promotions

Un taux net d’emploi trés satisfaisant aprés plus d’un an sur le marché du travail

Evolution du taux net d'emploi Evolution du taux net d'emploi selon le type d'école
2 derniéres promotions - Enquétes 2010 a 2020 2 derniéres promotions - Enquétes 2010 a 2020
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Entre 2010 et 2020, les taux nets d’emploi de I'avant-derniére promotion évoluent dans un intervalle de 92 a
96 %. Les taux nets d’emploi des promotions sortantes, de 76 a 89 % selon les années, varient plus
amplement, ce qui montre I'exposition plus forte de la promotion sortante a la conjoncture immédiate.

On peut suivre une promotion dans le temps : la promotion 2009 interrogée début 2010, puis début 2011, a
connu une entrée plus difficile dans la vie active (taux net d’'emploi de 77 %) ; mais au bout d'un an sa

situation est comparable a celle des autres promotions (taux net d’emploi de 93 %).

2020 : Le taux net d’emploi redescend légérement

Le taux net d’emploi de I'année 2020 reste a un niveau plutét haut aprés les sommets atteints en 2018 et
2019. Il est a 88,1 % pour la derniére promotion sortie et dépasse 95 % pour I'avant-derniére promotion.
Les jeunes dipldbmés, au moment de leur recherche d’emploi entre fin 2